



EMAKUMEZKOEN
FUTBOL
PROFESIONALA

BARNE ANTOLAKUNTZARAKO ARAUDIA

2025EKO ABENDUKO EDIZIOA

AURKIBIDEA

I. TITULUA XEDAPEN OROKORRAK.....	3
II TITULUA LPFFKO KIDE ANITZEKO ORGANOEN FUNTZIONAMENDUA.....	4
I. KAPITULUA LPFFko kide anitzeko organo guztietarako xedapen orokorrak.....	4
II. KAPITULUA Batzar Nagusia eta Batzorde Delegatua	5
1. atala. Batzar Nagusia.....	5
2. atala. Batzorde Delegatua.....	9
3. atala. Batzar Nagusiaren eta Batzorde Delegatuaren saioen garapena.....	12
III. KAPITULUA Kontrol Ekonomikoko Batzordea	14
IV. KAPITULUA Barne Kontroleko Batzordea.....	15
V. KAPITULUA Araudia Betetzeko Organoa.....	16
VI. KAPITULUA Ikus-entzunezko Eskubideen Kudeaketa Kontrolatzeko Organoa...	17

I. TITULUA

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua. LPFFren organoak.

1. Hauek dira LPFFren gobernu eta ordezkari organoak:

- a) Batzar Nagusia
- b) Lehendakari organoak

2. Horrez gain, honako hauek dira LPFFren organoak:

- a) Batzarreko Deputatua
- b) Lehendakari organoak
- c) Zuzendaritza Nagusia
- d) Diziiplina Sozialerako Epailea
- e) Kontrol Ekonomikoko Batzarreko Deputatua
- f) Hautaketa Batzarreko Deputatua
- g) Araudia Betetzeko Organoa
- h) Barne Kontrolerako Batzarreko Deputatua
- i) Ikus-entzunerako Eskubideen Kudeaketa Kontrolatzeko Organoa

2. artikulua. Organoetako kide izateko betekizun orokorrak.

LPFFko organoetako kide izateko baldintzak hauek dira:

- a) Adinez nagusi izatea.
- b) Kirolean karguak betetzetik baztertua ez egotea.
- c) Jarduteko gaitasun osoa izatea.
- d) Horretarako desgaitzen duen kirol diziiplina-zehapenik ez izatea.
- e) Legez edo estatutuz ezarritako bateraezintasunetan sartuta ez egotea.
- f) Kasu bakoitzerako, hala badagokio, Estatutuak edo Araudiak zehazten dituzten baldintza espezifikoak.

3. artikulua. Betebeharrak.

Honako hauek dira LPFF organoetako kideen betebeharrak:

- a) Ordenamendu juridikoaren, estatutuen edo entitatearen interesen aurkako akordioei aurka egitea.
- b) Bere karguan diharduela dakizkien datu edo informazio guztiak isilpean gordetzea, eta datu edo informazio horiek ezin erabiltzea bere edo hirugarren baten mesederako.
- c) Interes partikularra izan lezakeen edozein gairen inguruko eztabaidetan eta bozketetan parte hartzeari uko egitea.
- d) LPFFren ondarea behar ez bezala ez erabiltzea, eta haren posizioaz baliatzea ondare-abantailak lortzeko.
- e) Batzarreko delegatuko edo antzeko organoetako kide gisa ezagutzen dituzten negozio-aukerei dagokienez abantailarik ez lortzea, eta ligetako edo federazioetako kide anitzeko organoetako kideek komisiorik ez onartzea.

4. artikulua. Erantzukizuna.

Beraien eginkizunak betetzen ez badituzte, LPFFren zuzendaritza-, ordezkaritza- eta kudeaketa-organoetako lehendakaritzak eta gainerako kideek, baldin eta beren kideen aurrean elkarre-egituraren eremuan dituzten egintzetatik eratoritzen badira, edo LPFFk hirugarrenen aurrean izan dituen betebeharrak zibil, komertzial, administrari-publiko eta bestelakoetatik eratorritakoak badira, LPFFren Diziiplina Sozialeko Epailearen aurrean erantzun beharko dute, estatutu sozialei jarraikiz, dagozkien legezko ekintzak alde batera utzi gabe.

II TITULUA

LPFFKO KIDE ANITZEKO ORGANOEN FUNTZIONAMENDUA

I. KAPITULUA

LPFFko kide anitzeko organo guztietarako xedapen orokorrak

5. artikulua. Deialdia

1. LPFFko kide anitzeko organoen bilkuretarako deialdiak Lehendakaritzak egingo ditu, erregelamendu bidez zehaztutako epean. Hala izan ezean, bost egun naturalekoa izango da, eta hori behar duten premia edo premia kasuetan murriztu daiteke.

2. Deialdian bilkuraren lehenengo eta bigarren deialdiak non, noiz eta zein ordutan egingo diren adierazi beharko da, bai eta gai-zerrenda ere. Lehenengo eta bigarren deialdiaren artean ordu erdiko tartea egon behar da gutxienez.

6. artikulua. Funtzionamendua

1. Besterik esaten ez bada, LPFFko organo guztien bilkurak aurrez aurre edo telematikoki egin ahal izango dira, bertaratuen nortasuna bermatuz.

2. LPFFko Lehendakaritzak egoki deritzon gonbidapenak bidali ahal izango ditu berak zuzentzen dituen organoen bilkura bakoitzera.

7. artikulua. Quorum.

Organoa balio osoz eratzeko, hau da, bilkurak egiteko, eztabaidatzeko eta erabakiak hartzeko, beharrezkoa izango da, aurrez aurre edo urrutitik, organoko burua eta idazkaria, edo haien ordezkariak, ez ezik, eskubide osoko kideen bi heren bertaratzea lehen deialdian, eta beste erdia bigarren deialdian.

8. artikulua. Hitzarmenak hartzea.

1. Akordioak gehiengo soilez hartuko dira, kontrakoa xedatu ezean.

2. Gai-zerrendako puntuei buruzko erabakiak baino ezin izango dira hartu.

Hala ere, modu baliodunean eraturako organoak gai-zerrendan jasota ez dagoen bere eskumeneko edozein gai ebatzi ahal izango du, boto-eskubidea duten kide guztiak bertan direla, aho batez hala erabakitzen dutenean.

9. artikulua. Organoen Idazkaritza.

LPFFren Zuzendaritza Nagusiak haren organoen Idazkaritza gisa arituko da, estatutuek edo arauak besterik xedatzen ez duten kasuetan izan ezik, eta honako eginkizun hauek izango ditu: bilkuren akta egitea, agiriak eta LPFFren gainerako liburu ofizialak idaztea eta zaintzea, eta akta eta akordioen ziurtagiriak egiteko baimena duen bakarra izango da, lehendakariaren oniritziarekin. Hala ere, kalitate bereko beste profesional batzuei eskuordetzeko ahalmena izango du, organo eta/edo saio zehatzetarako.

Hala ere, zuzendaritza nagusiak pertsona bat izendatu ahal izango du eginkizun horiek bete ditzan.

II. KAPITULUA

Batzar Nagusia eta Batzorde Delegatua

1. atala. Batzar Nagusia

10. artikulua. Izaera eta osaera.

Batzar Nagusia LPFFren gobernu eta ordezkari organo gorena da.

LPFFko kide diren Klubek eta KSAek osatzen dute erabat, baldin eta beren eskubide politikoak etenda ez badituzte, eta LPFFko presidentea Batzar Nagusikoa ere bada.

Presidenteordeak hitz egiteko eskubidea dauka bilkuretan, baina ez du bozkatzeko eskubiderik, Klub edo KSA baten ordezkari moduan jarduten duenean salbu. Kasu horretan, dagozkion hitz egiteko eta botoa emateko eskubideak izango ditu.

Klub eta KSA bakoitzak erakundeak berak hautatutako pertsona fisikoa izango du ordezkari.

Batzarreko eskubide osoko kide bakoitzarekin laguntzaile batek parte hartu ahalko du, hitzarekin baina botorik gabe, eta bozkatzeko eskubidea etenda duten erakunde bazkideen ordezkari batek ere bai.

Era berean, zuzendari nagusiak ere parte hartuko du, hitz egiteko eskubidearekin baina botoa emateko eskubiderik gabe, eta, idazkariaren eginkizunak hirugarren baten esku utzi badira, hirugarren horrek ere bai.

Espainiako Futbol Federazioko zuzendariak Batzarretara joateko eskubidea izango du hitz egiteko eskubidearekin baina botoa emateko eskubiderik gabe.

Batzar Nagusiaren bilkurak ohikoak edo ezohikoak izan daitezke.

11. artikulua. Eskumenak.

Batzar Nagusiari dagokio ohiko bilkuran:

1. Batzarraren ohiko bilkurari dagozkio eginkizun hauek:

- a) Amaitu den ekitaldi ekonomikoko memoria, kontuak eta likidazioa aztertu eta onartzea.
- b) Ekitaldi ekonomikorako aurrekontua aztertu eta onartzea.
- c) Gastuak LPFFren kideen artean banatzeko modua erabakitzea, mantentze kuota bidez edo beste era batera.
- d) LPFFren kontuetarako kanpoko auditoreak izendatzea.

2. Horrez gain, ezohiko bilkuran Batzar Nagusiaren eginkizunak hauek dira:

- a) LPFFko presidentea eta presidenteordea hautatzea, eta presidentearen ordainsaria onartzea.
- b) Presidentearen, presidenteordearen eta Batzorde Delegatuaren zentsura botoa baliatzea.
- c) Estatutuak eta haien erregelamenduak onartzea, aldatzea edo indargabetzea.
- d) Estatu mailako emakumezkoen futbol profesionaleko txapelketa ofiziala telebistaz emateko kontratazio baldintzen proposamena onartzea, salmenta zentralizatua denean, bai Klub eta Sozietate guztien edo batzuen erakundearen aldeko lagapen bidez, bai indarreko legeria aplikatuz eta proposamena ikus-entzunezko eskubideak kudeatzen dituen organoari helarazteko helburuarekin.
- e) Batzorde Delegatuak onartzen dituen LPFFren eta Espainiako Futbol Federazioaren arteko koordinazio hitzarmenak eta hitzarmen kolektiboak berrestea, Batzorde Delegatuaren proposamenez.
- f) Edozein erakunde publiko edo pribatuk eskuordetzen edo esleitzen dizkion eginkizunak onartzea.
- g) LPFFrentzat betebeharrak dakartzaten kontratazioak baimentzea, kontraprestazioaren balioa denboraldi bateko aurrekontuaren % 20tik gorakoa bada.
- h) Ondasun higiezinak zergapetu edo besterentzea, dirua maileguan jasotzea edo zorra zein ondarearen zati alikuota ordezkatzan duten titulu eskualdagarriak jaulkitzea.
- i) Egoitza soziala lekualdatzea erabakitzea.
- j) Zuzendari nagusia hautatu eta kontratatzea, eta haren ordainsaria erabakitzea.
- k) Diziplina Sozialeko Epailea izendatzea.
- l) LPFFko kideen aurrekontuak prestatzeko arauak onartzea.
- m) Estatutuetan edo erregelamenduetan berariaz esleitzen zaizkion gainerakoak, edo LPFFren beste edozein organok eskuordetzen dizkionak.

12. artikulua. Saioak.

1. Batzar Nagusia, gutxienez, bi aldiz bilduko da ohiko izaeraz denboraldi bakoitzean; lehenengoa, aurreko denboraldia itxi ondorengo sei hilabeteen barruan, kontuak onartzeko; bigarrena, abian den denboraldiko azken hiruhilekoan, hurrengoaren aurrekontuak onartzeko.

2. Batzar Nagusia ezohiko moduan bilduko da bere kideen heren batek gutxienez ekimenez edo Lehendakariak edo Batzorde Delegatuak eskatuta, interes kolektiboetarako komenigarritzat jotzen duten guztietan.

3. Batzarrak eratu, deitu, bilkurak egin, erabakiak hartu eta aktak bidali ahal izango dira, aurrez aurre nahiz urrutitik, modu telematikoan, bertaratuen nortasuna, eztabaiden konfidentzialtasuna eta botoaren sekretua bermatuz.

4. Saioak grabatu egingo dira. Grabazio horiek dagozkien fitxategi elektronikoen osotasuna eta benetakotasuna bermatzeko moduan gorde beharko dira, bai eta kide anitzeko organoko kideek horietarako irispidea izateko moduan ere, eta datuen babesaren arloan indarrean dagoen legeria zorrotz betez.

13. artikulua. Deialdia eta gai-zerrenda.

1. LPFFren Lehendakariak Batzar Nagusia deituko du gutxienez 15 egun natural lehenago. Hala ere, deialdia berrogeita zortzi ordura murriztu ahal izango da premiazko arrazoiak daudenean.

2. Kide anitzeko organoko kideei bidaliko zaizkie deialdiak, haiek jaso izana jasota utziko duten bitarteko elektronikoen bidez, eta honako hauek jasoko dira bertan: batzarra lehen eta bigarren deialdietan non, noiz eta zer ordutan egingo den, ohiko edo ezohiko bilera izango den, gai-zerrendako gaiak zein diren, bilera zein baldintzatan egingo den, konexio-sistema zein izango den eta, hala badagokio, zer lekutan egongo diren eskuragarri bitarteko teknikoak.

Lehenengo eta bigarren deialdien artean gutxienez 30 minutuko tartea egon behar da.

Gai-zerrendarekin batera, bertan jorratuko diren gai-zerrendako puntu bakoitzari buruz eztabaidatzeko beharrezkoa den dokumentazioa ere bidaliko da, salbu eta, behar bezala justifikatutako presako arrazoiak direla-eta, gai-zerrenda ezin bada aurkeztu. Kasu horretan, kide bakoitzaren eskura jarriko da LPFFren egoitzan Batzarra egin aurretik.

3. Deialdia jaso eta hurrengo bost egunen barruan, eta bide berberak erabiliz, klubek, baldin eta gutxienez bazkideen %25 ordezkatzen badute, gai-zerrendan sartu nahi dituzten beste gai batzuk adierazi ahal izango dituzte.

14. artikulua. Eraketa.

1. Organoa balio osoz eratzeko, hau da, bilkurak egiteko, eztabaidatzeko eta erabakiak hartzeko, beharrezkoa izango da, aurrez aurre edo urrutitik, organoko burua eta idazkaria, edo haien ordezkoak, ez ezik, eskubide osoko kideen bi heren bertaratzea lehen deialdian, eta beste erdia bigarren deialdian.

2. Era berean, Batzar Nagusiko eskubide osoko kide guztiak bertaratuta, Batzar Nagusia izaera unibertsalez eratu ahal izango dute, aho batez adosten badute, eta beren eskumeneko edozein gai buruz ebatzi ahal izango dute.

15. artikulua. Erabakiak hartzea.

1. Batzarkide bakoitzari boto bat dagokio, presidenteari ere.

2. Bozketak, ohiko moduan, sekretuak izango dira, bertaratu guztiek aho batez kontrakorik adosten badute salbu, eta halabeharrez izango da sekretua presidentearen zentsura mozio kasuan.

3. Erabakiak gehiago soiluz hartuko dira, araudi honetan ezarritakoaren arabera gehiago indarturik behar ez denean. Gehiago soilu lortu dela ulertuko da bertaratuen aldeko botoak kontrako botoak baino gehiago direnean.

4. Kasu hauetan kide bertaratuen bi herenen aldeko botoa beharko da:

- a) Presidentea hautatzea, lehenengo bozketan.
- b) Estatutu sozialak aldatzea.
- c) Estatu mailako emakumezkoen futbol profesionaleko txapelketa ofiziala telebistaz emateko kontratazio baldintzen proposamena onartzea, salmenta zentralizatua denean, bai Klub eta Sozietateen erakundearen aldeko lagapen bidez, bai indarreko legeria aplikatuz eta proposamena ikus-entzunezko eskubideen kudeaketa kontrolatzen duen organoari helarazteko helburuarekin.
- d) LPFFrentzat betebeharrak dakartzaten kontratazioak baimentzea, bi denboralditik gorako iraupena badute eta kontraprestazioaren balioa denboraldi bateko aurrekontuaren % 20tik gorakoa bada.
- e) Ondasun higiezinak zergapetu edo besterentzea, dirua maileguan jasotzea edo zorra zein ondarearen zati alikuota ordezkatzan duten titulu eskualdagarriak jaulkitzea.
- f) LPFFren presidentea kargugabetzea erabakitzea zentsura mozio bidez.
- g) Egoitza soziala aldatzea.
- h) LPFF desegitea.

5. Bertaratu diren kideen ehuneko laurogeita hamarren (% 90) aldeko botoa beharko da gutxienez honako hauei eragiten dieten estatutuen aldaketak onartzeko: (i) LPFFk merkaturatzen dituen ikus-entzunezko eskubideen definizioa eta/edo merkaturatze horren baldintzak eta/edo merkaturatze horretatik eratorritako gastuak eta/edo merkaturatze horretatik eratorritako banaketa; (ii) artikulua honen 5. atalaren aldaketa; eta/edo (iii) lehiaketan parte hartzen duten klubuen eskubide indibidualei zuzenki eta/edo zeharka eragiten dieten edozein artikuluren aldaketak. Nolanahi ere, klubek ez dute izango beren eskubide indibidualak LPFFri lagatzeko betebeharririk, lege mailako arau batek halakorik behartzen badu salbu. Edozein arrazoi dela eta uneko boto kopurua areagotuko balitz, % 90eko portzentajea behar den neurrian areagotuko da automatikoki, une honetan erabakiari aurre egiteko behar den boto kopurua mantentzeko moduan; hau da, bi boto.

6. Batzarraren erabakiak lotesleak izango dira kide guztientzat, bertaratu ez direnak eta ados ez daudenak barne, eta betearazleak izango dira, dagozkien legezko ekintzak kaltetu gabe.

7. Interes legitimo baten titulartasuna egiaztatzen dutenek idazkariari eskatu ahalko diote Batzarraren erabakien eta/edo bilkuren akten ziurtagiri bat eman diezaien.

2. atala. Batzorde Delegatua

16. artikulua. Definizioa eta osaera.

1. Batzorde Delegatua LPFFren gobernu eta administrazio organo arrunta da. Honako hauek osatzen dute: presidentea, presidenteordea eta LPFFren Hauteskunde Araudian aurreikusitako moduan aukeratutako bost (5) Klub eta KSAk.

Batzorde Delegatua osatzen duten kideak banatzeko proportzionaltasun printzipioa aplikatuko da, horretarako kontuan hartuta Emakumezkoen Futboleko Lehen Mailan parte hartzen duten Futbol Profesionaleko Liga Nazionaleko kide diren klub eta/edo kirol sozietate anonimoen (edo horiei lotutako klubak) taldeen portzentajea, alde batetik, eta, bestalde, Futbol Profesionaleko Liga Nazionaleko kide ez diren kirol klubak eta/edo kirol sozietate anonimoen taldeen portzentajea. Bi taldeok, gutxienez, ordezkari bat izango dute, lehiaketaren batean ordezkariarik ez dutenean izan ezik.

Klub edo KSA bakoitzak erakundeak berak hautatutako pertsona fisikoa izango du ordezkari, baina ezin izango zaie ordezkari hori esleitu emakumezkoen futbol txapelketarako RFEFen federazio lizentzia bat duten pertsonari.

Agintaldia bi (2) kirol denboraldikoa izango da, eta ondorengo ondoko epe berdinetarako berri ahalko da. Estatutu sozialetan ezarritako arazoaren batengatik Batzorde Delegatuko kideren batek kide izateari uzten badiu, hutsik dagoen postua betetzeko hauteskunde prozedura irekiko da. Sartzen den kide berriaren agintaldiaren iraupena izango da Batzorde Delegatuko gainerako kideei gelditzen zaizkiren parekoa.

Aukeratutako klubak eta KSAk ordezkari bat izendatuko dute Batzorde Delegaturako, eta baita haren ordezkaria ere.

2. Era berean, zuzendari nagusiak ere parte hartuko du, hitz egiteko eskubidearekin baina botoa emateko eskubiderik gabe, eta, idazkariaren eginkizunak hirugarren baten esku utzi badira, hirugarren horrek ere bai.

3. Presidenteordeak hitz egiteko eskubidea dauka bilkuretan, baina ez du bozkatzeko eskubiderik, Klub edo KSA baten ordezkari moduan jarduten duenean salbu. Kasu horretan, dagozkion hitz egiteko eta botoa emateko eskubideak izango ditu.

17. artikulua. Eginkizunak.

Batzorde Delegatuaren eskumenak dira:

- a) LPFFren ondarea eta aurrekontua kudeatzea; zentzu horretan, ahalmena izango du mota guztietako administrazio eta xedapen negozio juridikoak gauzatzeko, estatutuetatik eta araudi aplikagarritik eratorritako mugekin.
- b) Batzar Nagusiaren erabakiak betearaztea eta betetzen direla ziurtatzea.
- c) Batzar Nagusiaren berrespena behar duten aurrekontuak, balantzeak eta jardura memoriak prestatzea, eta erakundearen alderdi ekonomiko-administratiboa behar bezala garatzen dela eta adostutako aurrekontuarekin bat datorrela gainbegiratzea.
- d) LPFFren kide izateko eskaerak onartu edo baztertzeari buruz erabakitzea.
- e) Araudiko eta estatutuetako xedapenak interpretatzea.
- f) Batzar Nagusirako deialdia eskatzea, eta Batzar Nagusira eramatea elkartearen xedeak betetzeko egokitzat jotzen diren proposamenak.

- g) Estatutu sozialak, erregelamenduak edo garatzeko beste edozein arau aldatzeko proposamenak garatzea ondoren Batzar Nagusira eramateko.
- h) Ekintzak eta eskubideak baliatzea, epaiketari nahiz epaiketatik kanpo, LPFFren interesean, betiere beste organo batzuei esleitutako ahalmenak kaltetu gabe.
- i) RFEFrekin izepentuko den koordinazio hitzarmena negoziatzea eta, egokia bada, onartzea, Batzar Nagusiaren berrespenaren mende.
- j) Hitzarmen kolektiboak negoziatu eta, egokia bada, onartzea, gatazka kolektiboak aurkeztea eta elkarrizketa soziala sustatzea; ahalmen horiek eskuordetu ahal izango dira, erabat edo partzialki, presidenteak, zuzendari nagusiak eta/edo egokitzen jotzen den beste edozein pertsona beharrezkoa dela uste bada. Hitzarmen kolektiboak Batzar Nagusiak berretsi beharko ditu.
- k) Kirol Sozietate Anonimo eta Klub bakoitzarentzako futbolari gehieneko lizentzia kopurua proposatzea Batzar Nagusiak onar dezan, eta baita estatu mailako lehiaketa profesional ofiziala garatzeko modua, amaierako sailkapena eta Kirol Sozietate Anonimo edo Klub garaileak ere, ondoren egokiak diren gaitan RFEFrekin koordinatu beharra kaltetu gabe.
- l) LPFFn sartu nahi duten Klub eta KSAn eskatuko zaizkien izen emateko baldintza ekonomiko eta sozialak proposatzea ondoren Batzar Nagusiak onar ditzan, eta baita nazio mailako emakumezkoen futbol txapelketa profesionala osatzen duten taldeen osara eta kopurua ere, ondoren egokiak diren gaitan RFEFrekin koordinatu beharra kaltetu gabe.
- m) Bere eskumenekoak izan litezkeen gaiak araudia bermatzeko organoari jakinaraztea, dagozkien prozedurak abian jartzea eskatuz, egokia denean.
- n) LPFFren diziplina organoetako kideak Batzar Nagusiari proposatzea ondoren onar ditzan.
- o) LPFFko kideen aurrekontuak prestatzeko arauak Batzar Nagusiari proposatzea onar ditzan, LPFFren estatutu sozialen eta erregelamenduen arabera.
- p) Aholkulariak izendatzea. Aholkulariak iraunkorrak badira Batzar Nagusiak berretsi beharko ditu.
- q) Kontrol Ekonomikorako Batzordeko kideak izendatzea.
- r) Barne Kontrolerako Batzordeko kideak Batzar Nagusiari proposatzea izenda ditzan.
- s) Presidentearen ordainsaria Batzar Nagusiari proposatzea.
- t) Organo eskudun batek onartzen dituen gaien inguruan edozein kidek planteatzen dituen premiazko auziak ebaztea, betiere hierarkia organikoa eta estatutu etako eta erregelamenduetako xedapenak errespetatuz.
- u) Informazio finantzario eta ez finantzarioaren barne sistemen integritatea gainbegiratu eta bermatzea.
- v) Auditoretza Batzordea osatzen duten kideak izendatzea edo, egokia bada, Auditoretza Batzordearen eginkizunak bere gain hartzea, egokitzen jotzen badute Kontu Auditoretzaren uztailaren 20ko 22/2015 Legearen arabera.
- w) Estatutu etan edo erregelamenduetan berriaz esleitzen zaizkion gainerakoak, edo LPFFren beste edozein organo eskuordetzen dizkionak.

18. artikulua. Bileretan bertaratzea.

1. Batzorde Delegatuko kideek nahitaez joan beharko dute bilkuretara, behar bezala justifikatutako kasuetan izan ezik. Kasu horietan, interesdunek justifikatu egin beharko diote lehendakariari.

2. KSA eta klub en ordezkariak Batzorde Delekatuaren bilere tan bertaratu behar dira eta beren karguaren eginkizunak aurrez aurre bete beharko dituzte. Ordezkariak saiatuko dira hutsegiteak ezinbesteko kasuetara murrizten.

3. Ordezkari titularra ez haren ordezkoa pertsonalki bertaratu ezin direnean, lehenak bere ordezkaritza Batzorde Delekatuak beste kide baten alde eskuordetzea bilatuko du, eta hari bozkatzeko jarraibide zehatzak eman beharko dizkio. Ordezkaritzaren eskuordetzea idatziz eman beharko da, fisikoki edo elektronikoki, bilera bakoitzerako modu berezian. Eskuordetzea, aurreko baldintzetan, bilera baino lehen edo hura ospatzen den edozein unetan egin ahal izango da.

4. Batzorde Delekatuaren bilere tara ordezkari titularrak, haren ordezkoak edo biek parte hartu ahal izango dute. Biak bertarutzen badira, ordezkari titularra izango da hitz egiteko eta boto-eskubideak baliatzen dituena.

5. Batzorde Delekatuaren bileran eztabaidatuko den gaia dela eta, ordezkariak ulertzen badu komenigarria izango litzatekeela bertaratzea, bere kasuan ordezkoa ez den beste pertsona bat lagunduta, ezagutza edo gaitasun profesional edo tekniko berezia duena, behar bezala justifikatuta eta Lehendakaritzak onartuta egin ahal izango du.

19. artikulua. Deialdia

1. Batzorde Delekatua Lehendakaritzak deituko du beharrezkotzat jotzen den bakoitzean, eta, gutxienez, hiruhilero.

Era berean, kideen heren batek gutxienez eskatzen duenean deituko da, LPFFren Lehendakaritzari zuzendutako idazki baten bidez. Idazki horretan, kide horiek bileran aztertzea nahi duten gai-zerrendako puntuak zehaztuko dira.

Lehendakaritzak edo Batzorde Delekatuaren proposamengileek finkatuko dute gai-zerrenda.

2. Batzorde Delekatuaren bilere tarako deialdia gutun edo posta elektronikoko bidez egingo da, gutxienez, bost egun natural lehenago. Lehendakaritzak epe horiek murriztu ahal izango ditu, gaiak presakoak edo larriak direlako hala eskatzen edo aholkatzen badute eta behar bezala justifikatzen bada.

3. Deialdian Batzorde Delekatuaren lehenengo eta bigarren deialdiak non, noiz eta zein ordutan egingo diren adierazi beharko da, bai eta gai-zerrenda ere. Lehenengo eta bigarren deialdiaren artean ordu erdiko tartea egon behar da gutxienez.

Deialdiarekin batera, aztertuko diren gaiei buruzko agiriak aurkeztu beharko dira. Dena den, bilera egin aurreko bi egunen barruan bidali ahal izango dira agiri horiek, baldin eta bileraren antolatzaileek behar bezala justifikatzen badituzte.

20. artikulua. Bilerak.

Batzorde Delekatuaren bilerak aurrez aurre, bideokonferentziaz, telefono-konferentzia anizkoitzez edo beste bide telematikoko batzuen bidez egin ahal izango dira, parte-hartzaileen nortasuna bermatuz

21. artikulua. Eraketa.

1. Organoa balio osoz eratzeko, hau da, bilkurak egiteko, eztabaidatzeko eta erabakiak hartzeko, kideen bi herenek bertaratu beharko dute, aurrez aurre edo urrutitik, lehen deialdian, eta erdiek bigarren deialdian.

2. Era berean, Batzorde Delegatuko eskubide osoko kide guztiak bertaratuta, Batzorde Delegatua izaera unibertsalez eratu ahal izango dute, aho batez adosten badute, eta beren eskumeneko edozein gairi buruz ebatzi ahal izango dute.

22. artikulua. Hitzarmenak hartzea.

1. Akordioak gehiengo soilez hartuko dira. Gehiengo soila lortu dela ulertuko da akordioaren alde bildutako kideen aldeko botoak gehiago direnean kontrako botoak baino.

2. Bertaratutako edozein kidek gehiengoaren erabakiaren kontrako boto partikularra eman dezake. Boto hori idatziz egin beharko du, eta lehendakariari emango dio. Halaber, boto partikular hori iragarri ahal izango du bilkurak dirauen bitartean, eta bozketa amaitzean. Kasu batean zein bestean, boto partikularrak aktaren oinean txertatuko dira oso-osorik, eta izenpetzen duenaren sinadura eraman beharko dute.

3. Elkartutako kirol-klub eta/edo -erakundeek, organoko kide ez badira ere, idazkari gisa ari den pertsonarengana ahal izango dute erabakien edo/eta bileren akten ziurtagiria eman diezaieten, eskatzaileak interes legitimorik ez duela egiaztatzen denean izan ezik.

3. atala. Batzar Nagusiaren eta Batzorde Delegatuaren saioen garapena

23. artikulua. Eraketa.

Lehenengo edo bigarren deialdirako ezarritako ordua iristean, saioa hasi baino lehen, idazkaritzako langileak edo horrek eskuordetzen duen pertsonak bertaratutako eskubide osoko kideen kopuruaren berri emango dio lehendakariari, eta azken horrek, hala badagokio, lehen edo bigarren deialdian balio osoz eraturako organoa dela adieraziko du, dagokion moduan, erregelamendu honetan ezarritako quorumaren arabera.

24. artikulua. Gai-zerrenda eta akordioak hartzea.

1. Behin organoa behar bezala eratuta, deialdian ezarritako gai-zerrendari ekingo zaio.

2. Lehendakariak, eztabaidak hobeto garatzeko beharrezkotzat jotzen badu, aztertu beharreko gaien ordena alda dezake, modu justifikatuan.

3. Gai-zerrendan sartutako gaiei buruzko erabakiak baino ezin izango dira hartu.

Esandakoaren kalterik gabe, organoak gai-zerrendan sartu ez den eta bere eskumenekoa den edozein gairi buruzko erabakiak hartu ahal izango ditu, baldin eta boto-eskubidea duten kide guztiak bertan badaude eta aho batez hala erabakitzen badute.

25. artikulua. Esku-hartzeak

1. Lehendakaritza izango da saioaren buru eta zuzendaritza. Organoko kideek ezin izango dute bileran parte hartu Lehendakaritzari eskaera egin gabe eta hitz egin gabe.
2. Esku-hartzeak Lehendakaritzak bakarrik eten ahal izango ditu, interesdunari denbora igaro dela ohartarazteko, ahotsa kentzeko, gaira deitzeko edo organoari edo kideetako bati agindua emateko.
3. Gai-zerrendako puntu bakoitzerako, hala eskatzen duten osoko kideen parte hartzea onartuko da, eta Lehendakaritzak esku-hartzeen kopurua murriztu edo eztabaidari amaiera eman ahal izango dio gaia behar beste eztabaidatu dela irizten duenean.
4. Hitzaldi batean batzarkideren bati aipamena egiten zaionean, kasuan kasuko adierazpenei erantzuteko hitza emateko eskubidea izango du.
5. Oro har, esku-hartzeen iraupena ez da 5 minututik gorakoa izango eta bere argudioetan errepikatzen den edonork eskubidea izango du erantzunari erantzuteko edo zuzentzeko 3 minutu baino gehiagoko denbora erabiliz Lehendakaritzak epe hori luzatu ahal izango du.

26. artikulua. Bozketak.

1. Botoa isilpekoa izango da normalean, bertaratutako guztiek aho batez kontrakorik erabakitzen ez badute.
2. Botoa isilpekoa ez dela adosten bada, deialdiaren bidez egin ahal izango da, eta idazkariak egingo du ordena alfabetikoan, presidentearekin amaituz; edo eskua altxatuz.
3. Bozketa sekretua boto elektronikoko sistemaren bidez edo boto txartelaren bidez egingo da, betiere LPFFk emandako eredu ofiziala baliatuz. Bertaratzen direnek Mahaiari emango diote botoa, idazkari lanak gauzatzen dituen pertsonak botoa ematera deitzen dituen heinean.
4. Boto elektronikoko sistema erabiltzen bada eta kideren batek ezin badu sistema hori erabili, posta elektronikoz emango du botoa, Batzorde Delegatuaren idazkariari zuzendua. Azken horrek botoa zenbatuko du, eta sekretupean gordeko du bozketa halakoa denean.
5. Botoa organoko beste kide bati eskuordetu ahal izango zaio, LPFFri jakinarazpen ofiziala eginez, eta organoko idazkariari jakinarazi beharko zaio, saioa hasi baino lehen.
6. Organoko kideek beren boto partikularra eta abstentzioa aktan ager dadin eskatzeko eskubidea dute.
7. Organoko kideek kontrako botoa eman edo abstenitzen badira, ez dute erantzukizunik izango erabaki horien inguruan.

27. artikulua. Azterketa eta emaitza.

Bozketa amaitu ondoren, dagokion boto-kontaketa egingo da, eta idazkariak emaitzen berri emango du.

28. artikulua. Aktak egitea eta baliozkotzea.

1. Idazkariak Batzar Nagusiaren bilkura bakoitzaren akta egingo du, eta honako hauek jaso beharko ditu:

- a) Bertaratuak.
- b) Hasiera eta amaierako lekua, data eta ordua.
- c) Gai-zerrenda.
- d) Eztabaidetako puntu nagusiak eta hala eskatzen diren berariazko adierazpenak aktan jasoko ditu parte hartzen duen edozeinek.
- e) Hartutako akordioak.
- f) Aukeratutako egiaztatzaileak.

Akta onartutzat joko da egiaztatzaileek akta onartu dutelako edo akta egiaztatzerantz bidali denetik hamar eguneko epea igaro delako. Onartu ondoren, idazkariak sinatu beharko du, eta Batzarreko presidentek oniritzia eman beharko dio. Halaber, aukeratutako egiaztatzaileek onartu egin beharko dute, edo, bestela, bidali egin beharko dute, egiaztatzeko. Eskubide osoko kideei emango zaie akta, eta, harekin batera, biltzarrerako deialdiari dagokion dokumentazioa, izaera berekoa eta geroagokoa.

2. Batzorde Delegatuak egiten direnean, Lehendakariak errekerimendua egingo die bertako kideei, bi kide aukeratu ditzaten jasotzen den aktaren egiaztatzaile gisa. Akta onartutzat joko da egiaztatzaileek akta onartu dutelako edo akta egiaztatzerantz bidali denetik hamar eguneko epea igaro delako, inolako iruzkin edo eragozpenik jaso gabe. Onartu ondoren, idazkariak sinatu beharko du, eta lehendakariak oniritzia eman beharko dio. Halaber, aukeratutako egiaztatzaileek onartu egin beharko dute, edo, bestela, bidali egin beharko dute, egiaztatzeko.

III. KAPITULUA

Kontrol Ekonomikoko Batzordea

29. artikulua. Izaera.

Kontrol Ekonomikoko Batzordea LPFFren organoa da, eta kontrol ekonomikoko arauak eta bazkideen aurrekontuak prestatzeko arauak eta irizpideak behar bezala betetzen direla egiaztatzeaz arduratzen den organoa, bai eta gai honetan ez betetzeko kasuan dagozkion zehapenak ezartzeaz ere.

Era berean, Kontrol Ekonomikoko Batzordeak, azken batean, bazkideen aurrekontuak prestatzeko arau eta irizpideen interpretazio teknikoaren ondorioz sor daitezkeen desadostasunak ebatziko ditu.

Batzordea hiru kidek osatuko dute, azken hiru denboraldietan LPFFren kide diren kirol sozietate anonimo edo klubekin zuzendaritza-kargurik edo lan-harremanik izan ez dutenek.

Haietako bi kidek ekonomialari, kontu-hartzaile edo kontu-auditore izan behar dute. Hirugarrengoak, berriz, Zuzenbidean lizentziaduna. Kide guztiek gutxienez bost urteko lanbide-jarduna izan behar dute.

Batzordeko kideak LPFFren Batzorde Delegatuak izendatuko ditu. Agintaldiek bi kirol-denboraldiko iraupena izango dute, eta espresuki edo isilbidez epe mugarik gabe berritu ahal izango dira ondoz ondoko aldietarako. Kontrako espresuki adostasunik ez badago, kirol denboraldi bakoitzaren amaieran agintaldiak isilbidez berritzen direla ulertuko da.

Batzordeko kideek euren artean izendatuko dute lehendakaria, botoen gehiengo soilez. Batzordeko Idazkaritza LPFFren Zuzendaritza Nagusia edo horrek eskuordetzen duena izango da, baina ez du botorik izango.

Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak emandako egintzen aurka, errekurtsioa

aurkeztu ahal izango da RFEFko UEFA lizentziaren Bigarren Auzialdiko Batzordean, ebazpena jakinarazi eta hamar egun naturaleko epean

IV. KAPITULUA

Barne Kontroleko Batzordea

30. artikulua. Izaera eta eraketa.

1. Barne Kontrolerako Batzordea LPFFren kontrol ekonomiko sistema ezartzeaz arduratzen den LPFF kontrol-organoa da. Kontrol-sistema hori batzordeak berak aldeztu aurretik esku hartzeko edo jarduera-zentroen ondorengo finantza-kontrolerako sistemak izango ditu.

2. Barne Kontroleko Batzordea gehienez bost kide independente eta inpartzialez osatuko da, eta Batzar Nagusiak izendatuko ditu Batzorde Delegatuak proposatuta. Ekonomia, finantza eta auditoretza arloetako prestakuntza eta esperientzia egiaztatua duten profesionalen artean aukeratuko ditu batzorde delegatuak, lau urteko agintaldirako.

Ezin dira aldi berean Batzar Nagusikoak edo Batzorde Delegatukoak izan, eta osaera 3/2007 Lege Organikoaren lehen xedapen gehigarrian ezarritako osaera orekatuaren irizpideari egokituko zaio, salbu eta arrazoi funtsatuak eta objektiboak badaude.

Zuzendaritza Nagusiko arduraduna ezin da Barne Kontroleko Batzordekoa izan.

31. artikulua. Eginkizunak

Honako hauek dira Barne Kontroleko Batzordearen eginkizunak:

1. LPFFan ezarri beharreko kontrol ekonomikoaren sistema proposatzea.

2. Kirol Kontseilu Gorenari (CSD) irregulartasun ekonomikoen, errekerimenduei arretarik ez jartzearen, informazio nahikorik ez egotearen edo ligaren kudeaketa ekonomiko ona zailtzen duen beste edozein egoeraren berri ematea.

3. Barne Kontroleko Batzordeak LPFFren ekitaldi horretako kudeaketa ekonomikoari buruzko txosten bat igorri beharko dio Kirol Kontseilu Gorenari, urteko kontuak onartu eta hiru hilabeteko epean.

V. KAPITULUA

Araudia Betetzeko Organoa

32. artikulua. Izaera eta eskumenak.

Araudia Betetzeko Organoa da LPFFri eragiten dioten legezko betebeharren inbentarioa etengabe eguneratzeko prozesuaren jarraipena egiteko ardura duen organoa, bai eta betebeharrorik betetzeari buruzko aldi behingo autoebaluazioa egiteko ere. Horretarako, ekimenerako eta kontrolerako botere autonomoak ditu, eta zuzenean LPFFren Batzorde Delegatuaren ardurapean dago, martxoaren 30eko 1/2015 lege Organikoa, Kode Penaleko, azaroaren 23ko, 10/1995 Lege Organikoa aldatzen duenaren 31 bis.2 artikuluan ezarritakoarekin bat.

33. artikulua. Eraketa

Organo hori Batzorde Delegatuak izendatutako hiru kidek osatuko dute, Lehendakariak proposatuta, eta independentziaz jardungo du LPFFko organoekiko.

Hala ere, Batzorde Delegatuak adostu ahal izango du Araudia Betetzeko Organoa azpikontratatea.

34. artikulua. Eginkizunak

1. Araudia Betetzeko Organoak honako eskumen hauek izango ditu:

- a) LPFFn ezarritako Araudia Betetzeko Kudeaketa Sistema eguneratu, kontrolatu, gainbegiratu, ebaluatu eta hobetzea. Horretarako, Organoak barne-arauak eguneratu, aldatu, prestatu edo proposatu ahal izango ditu, Araudia Betetzeko Kudeaketa Sistemarekin lotutako edozein arrisku-mota arintzeko eta erabakiak hartzeko eta betearazteko prozesua arautzeko.
- b) Kode Etikoaren eta LPFFren gainerako barne-araudiaren prestakuntza, hedapena, ezagutza eta betetzea sustatzea.
- c) LPFFren Salaketa Kanalaren funtzionamendu eta kudeaketa egokia bermatzea.
- d) LPFFk betetze-funtzioari esleitu nahi dion barne-kontrolerako prozesuen monitorizaziorako eta jarraipenerako beste edozein funtzio.

2. Betetze Organoak aurreko eskumenak gauzatu ahal izan ditzan, berariazko ahalmena ematen zaio honako hauetarako:

- a) Bere eskumenak betetzeko beharrezkotzat jotzen duen dokumentazioa eta/edo informazioa eskatzea edozein organo, bulego, lantoki eta langileri, LPFFren barruan duen kategoria edozein dela ere.
- b) LPFFren organoen bileretara joatea, hitzarekin baina botorik gabe.
- c) LPFFko edozein kide zigortzeko eskatzea, baldin eta eskatutako dokumentazioa eta/edo informazioa emateari uko egiten badio, hura lortzea zailtzen badu edo informazio okerra nahita ematen badu;
- d) Araudia Betetzeko Kudeaketa Sistema osatzen duten protokolo, prozedura eta politikak betetzen ez dituen LPFFko edozein kide zigortzeko proposatzea.
- e) Gomendioak ematea Batzorde Delegatuarentzat eta/edo LPFFren zuzendaritza, administrazio edo ordezkarietarako beste edozein organorentzat, araudia betetzeari dagokionez.

VI. KAPITULUA

Ikus-entzunezko Eskubideen Kudeaketa Kontrolatzeko Organoa

35. artikulua. Eraketa

1. LPFFren Ikus-entzunezko Eskubideen Kudeaketa Kontrolatzeko Organoa indarrean dagoen legediak ezarritakoaren arabera osatuko da.

Indarreko legeriak arautzen ez badu, bere osaera hau izango da:

- a) Aurreko kirol denboraldian lehen postua lortu zuen kluba edo KSA.
- b) Aurreko kirol denboraldian azken postuan baino jaitsi gabe amaitu zuen kluba edo KSA.
- c) Hiru klub/KSA hautetsi, Batzar Nagusiak aukeratuak.
- d) LPFFko Lehendakaritza; haren botoak bozketetan egon daitezkeen berdinketak ebatziko ditu.

Klub eta KSA kideek ordezkari bat eta ordezeko bat izendatuko dituzte organoko kide karguaren funtzioak betetzeko.

Halaber, Zuzendaritza Nagusiak ere parte hartuko du, hitzarekin baina botorik gabe, eta, Idazkaritzaren eginkizunak hirugarren baten esku utzi baditu, horretarako izendatutako pertsonak ere bai.

2. Osaera urte naturala amaitu baino lehen berrituko da, organoak ikus-entzunezko eskubideak ustiatu eta merkaturatzeagatik Klub/KSA bakoitzari dagokion azken zenbatekoa zehaztea onartu ondoren, aplikatu beharreko banaketa-irizpideekin bat etorriz.

3. Kirol Kontseilu Gorena organoaren bileretara deituko da, eta parte hartu ahal izango du, hitzarekin baina botorik gabe.

4. Klub/KSA kide batek Zerga Administrazioako Estatu Agentzian edo Gizarte Segurantzaren Diruzaintza Nagusian ordaindu gabeko zenbatekoei eusten badie, haiei ere egingo zaie deialdia, eta parte hartu ahal izango dute, hitzarekin baina botorik gabe.

36. artikulua. Eskumenak.

Honako hauek izango dira Ikus-entzunezko Eskubideen Kudeaketa Kontrolatzeko Organoaren eskumenak:

- a) Ikus-entzunezko eskubideen merkaturatzea eta ustiapena kudeatzea, estatutu eta arauzko araei errespetuz.
- b) LPFFren gobernu-organoei ezarri beharreko banaketa-irizpideak proposatzea.
- c) Ikus-entzunezko eskubideen baterako ustiapenaren eta komertzializazioaren ondoriozko kudeaketa komertziala eta emaitza ekonomikoak kontrolatzea, berrikustea eta ikuskatzea, eta egoki iritzitako neurri guztiak adostea, bazkide diren klub/KSAek gardentasun osoz ezagutu ditzaten bai komertzializazio horri eta bai emaitza ekonomikoei buruzko datu guztiak, bai parte hartzen duen klub/KSA bakoitzari kontzeptu bakoitzagatik jaso behar dituen kopuruak lortzeko erabilitako datu guztiak.
- d) Estatu mailan futbol profesionaleko lehiaketako partiden ikus-entzunezko grabazioa ekoizteko eta gauzatzeko eredia ezartzea, estilo komun bat

- ziurtatuko duena, lehiaketaren osotasuna, partidak egiteari buruz indarrean dagoen araudia betetzea eta produktuaren balioa sustatuko dituen.
- e) Klub/KSA bakoitzak ikus-entzunezko eskubideen ustiaketa eta merkaturatzeagatik jaso behar dituen zenbatekoak zehaztea, indarrean dagoen legediaren eta arau estatutario eta arauemaileen arabera, aplikagarriak diren banaketa-irizpideen arabera.
 - f) Klub/KSA bakoitzak partida aldakorretatik jaso behar dituen diru-sarrerak zehaztu ahal izateko beharrezko datuak lortu eta egiaztatu.
 - g) Webgunearen bidez argitaratzea, denboraldi bakoitza hasi den urte naturala amaitu baino lehen, ikus-entzunezkoen diru-sarrerak banatzeko irizpideak, entitate parte-hartzaile bakoitzari dagozkion zenbatekoak eta estatutu- eta lege-betebeharrak betez.
 - h) Legeek, estatutuek eta erregelamenduek esleitzen dioten beste edozein, bai eta LPFFko dagozkion organoek eskuordetzen diotena ere.

Barne antolakuntzarako araudi hau LPFFren Batzar Nagusiak 2025eko irailaren 24a eta Kirolen Goi Kontseiluko Zuzendaritza Batzordeak berretsi zuen 2025eko abenduaren 9a. Arau hauek indarrean sartuko dira EFLPeko webgunean argitaratu ondoren.